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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozdílnými přístupy personalistiky ve
dvou vybraných organizacích, z nichž jedna zastupuje soukromý sek-
tor a druhá veřejný sektor. Tyto dva sektory jsou velmi specifické
a každý z nich má své výhody a nevýhody. Tyto výhody a nevýhody
jsou konkretizovány na základě rozhovorů s respondenty v praktické
části.

Cílem práce je porovnání přístupů k personální práci ve vybraných
organizacích v soukromém a veřejném sektoru. Jejím přínosem pak je
uvedení příkladů dobré praxe personální práce a definování výhod a
nevýhod obou sektorů pro potenciální uchazeče o zaměstnání.

Klíčová slova

Personální činnosti, pracovní místo, pracovní právo, výběr zaměst-
nanců, přijímání zaměstnanců, hodnocení a odměňování zaměstnanců,
vzdělávání zaměstnanců, soukromý a veřejný sektor

Abstract

This thesis deals with different human resource management ap-
proaches in two selected companies, when one of them represents
private and the other one public sector. These two sectors are
very specific; each of them has both advantages and also disadvan-
tages. These are dealt with and specified in the practical part of
the thesis based on interviews with respondents.

The aim of this work is the comparison of approaches to human re-
source management in the companies in both private and public sec-
tor. The contribution of this thesis is introduction of examples
of good practice human resource management and defining of advan-
tages and disadvantages of both sectors for potential candidates
for employment.
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Human Resource, working place, labour law, selection of employees,
recruitment of employees, evaluation and compensation of employ-
ees, education of employees, Private and Public Sector
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ÚVOD

Každý z nás se v průběhu svého života dostane do fáze, kdy stojí
na začátku svého pracovního procesu, nebo později řeší situaci,
kdy hledá novou pracovní příležitost. Ne každý má však povědomí o
rozdílech, které se vyskytují v rámci personálních procesů v sou-
kromém a veřejném sektoru. Ne jinak tomu bylo i u mne. Až do doby,
než jsem sama poznala, jak to chodí u organizace působící ve ve-
řejném sektoru. Právě proto jsem si jako téma své bakalářské práce
zvolila „Rozdílné přístupy personalistiky v soukromém a veřejném
sektoru“. Chtěla bych srovnat klady a zápory těchto sektorů a na-
pomoci tak budoucím uchazečům o zaměstnání v jejich rozhodování.

Lidské zdroje zastávají v organizaci jednu z nejvýznamnějších ro-
lí, ovlivňují úspěšnost či neúspěšnost organizace v konkurenčním
prostředí a umožňují organizaci dosahovat dobrých výsledků. Jak se
říká „bez práce nejsou koláče“ tak i „bez zaměstnanců není organi-
zace“. Samotné personální činnosti se podílí na kvalitním fungová-
ní organizace.

Personalisté by proto měli dbát nejen na správný výběr a přijetí
zaměstnanců, ale i na jejich následné motivování a přiměřené a
spravedlivé odměňování v závislosti vykonávané práce. Měli by tak
být uspokojeny potřeby zaměstnanců potřebné k ekonomickému zajiš-
tění a osobní spokojenosti.

Bakalářská práce je zaměřena na rozdíly soukromého a veřejného
sektoru v oblasti personalistiky. Cílem práce je porovnání přístu-
pů k personální práci ve vybraných organizacích v soukromém a ve-
řejném sektoru, uvedení příkladů dobré praxe personální práce a
definování výhod a nevýhod obou sektorů pro potenciální uchazeče o
zaměstnání.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická
část definuje funkce personální práce v organizaci. Přínosem práce
je vymezení rozdílných přístupů k personální práci v soukromém a
veřejném sektoru, uvedení příkladů dobré praxe pro vedoucí zaměst-
nance a definování výhod a nevýhod zaměstnání v soukromém a veřej-
ném sektoru pro potenciální uchazeče o zaměstnání.

Praktická část porovnává personální činnosti dvou vybraných orga-
nizací, kdy každá organizace zastupuje jednotlivý sektor, poukazu-
je na jejich odlišnosti v dílčích procesech. Veřejný sektor je za-
stoupen Úřadem městské části Praha 6 a soukromý sektor zastupuje
firma AutoFREIBERG. Součástí praktické části jsou rozhovory s re-
spondenty, které byly provedeny za účelem určení výhod a nevýhod
zaměstnání ve veřejném a soukromém sektoru a podat o nich informa-
ce případným uchazečům o zaměstnání.
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1 VYTVÁŘENÍ A ANALÝZA PRACOVNÍCH
MÍST

Podle Rejfa (2009, s. 7) jsou pro každou organizaci a její správné
fungování důležité tři základní zdroje a těmi jsou v prvé řadě fi-
nanční zdroje, materiální zdroje a lidské zdroje. Co se týče lid-
ských zdrojů, je nezbytné věnovat se otázce obsazování a udržování
pracovních míst. Přesněji řečeno, aby byl správný počet správných
lidí ve správnou dobu na správném místě.

Kociánová (2010, s. 41) uvádí, že pracovní místo je neměnný prvek
v organizační struktuře tvořený souhrnem úkolů a povinností, které
člověk má.

Podle Koubka (2009, s. 43) patří vytváření a analýza pracovních
míst k hlavním personálním činnostem. Kvalita těchto činností roz-
hoduje nejen o efektivnosti vykonávané práce v podniku či jiné or-
ganizaci, ale i o spokojenosti pracovníků. Předtím než je možné
vykonávat ostatní personální činnosti, musí se vytvořit a analyzo-
vat pracovní místa.

Z hlediska definice je vytváření pracovních míst bráno jako pro-
ces, během kterého se určují konkrétní pracovní úkoly a vytváří se
organizační struktura.

Organizační struktura znázorňuje hierarchické uspořádání vztahů
mezi jednotlivými pracovními místy, ze kterých lze vyčíst vzájemné
vazby nadřízenosti a podřízenosti pracovníků, kteří mají odlišné
pravomoci a odpovědnosti (ManagementMedia, 2016). Organizační
struktury se mohou lišit v závislosti na druhu jejich využití. Na-
příklad u výrobních podniků může organizační struktura vypadat ja-
ko na obrázku 1.
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 Obr. 1 Organizační struktura výrobních podniků

Zdroj: Organizování a organizační struktury [online]. [cit. 2018-
03-09]. Dostupné z: https://publi.cz/books/114/03.html

Koubek (2009, s. 43) uvádí, že analýza pracovního místa udává ob-
raz o práci, kterou pracovník bude vykonávat. Jde tedy o proces,
který má za úkol zjišťovat, zaznamenávat, uschovávat a analyzovat
informace o odpovědnosti a úkolech související s pracovním místem.

1.1 Metody analýzy pracovních míst
Podle Šikýře (2016, s. 82-83) využíváme pro analyzování pracovního
místa různých metod, abychom zjistili veškeré informace o pracov-
ním místě (název, úkoly, pravomoci a další). Zajímají nás nejen
tyto informace, ale i požadavky pracovního místa na zaměstnance
(zdravotní způsobilost, trestní bezúhonnost), jak již bylo nastí-
něno výše.

První metodou analýzy pracovního místa je analýza dokumentů, která
poskytuje z jednotlivých dokumentů informace o podmínkách, úkolech
a požadavcích analyzované práce. Nemusí však vždy obsahovat aktu-
ální údaje. Lepší metodou k analyzování pracovního místa je pozo-
rování, při kterém pozorujeme zaměstnance, jak danou práci dělají.
Nevýhodou této metody je časová náročnost a její použití se nehodí
příliš u složitých prací.

Analyzovat pracovní místo můžeme i pomocí vlastního výkonu práce,
tato metoda však není vhodná ze stejného důvodu jako metoda pozo-
rování. Mezi další metody se řadí pozorování a dotazování zaměst-
nanců, které doplní potřebné údaje o pracovním místě. Pro kvalitní
analyzování pracovního místa by měl podnik využít všech těchto me-
tod.

Generální
ředitel

Technický
ředitel

Finanční
ředitel

Personální
ředitel

Výrobní
ředitel

Obchodní
ředitel

Asistent Sekretářka
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2 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ
Získávání zaměstnanců je postup, při kterém organizace obsazuje
svá volná pracovní místa. Jedná se o proces, který oslovuje a láká
vhodné uchazeče o zaměstnání v odpovídající čas za přiměřených ná-
kladů. Uchazeči o zaměstnání musí splňovat určité požadavky stano-
vené organizací, aby se stali zaměstnanci. Uchazeč by měl mít od-
povídající vzdělání, praxi v oboru, měl by disponovat znalostmi a
dovednostmi potřebnými pro jeho budoucí pracovní pozici.


[…]

pozici, tím pádem i k vyšší finanční odměně i bez vysokoškolského
vzdělání.

V případě mnou vybraných organizací bych navrhovala některá dopo-
ručení.
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Doporučení ÚMČ Praha 6:

Zvolnit legislativu v případě výběrového řízení

Organizace ÚMČ Praha 6 by mohla v rámci případného meziresortního
připomínkového řízení ke změnám zákona o úřednících územně samo-
správných celků navrhnout zvolnění legislativy v případě výběrové-
ho řízení, kdy každý z uchazečů musí povinně přikládat k přihlášce
ověřené doklady. Uchazeč, aniž by měl jistotu přijetí, vynaloží
mnohdy zbytečně své finanční prostředky. Myslím, že by toto zvol-
nění legislativy uvítaly obě strany, kdyby úředně ověřené doklady
předkládal uchazeč až v případě přijetí do pracovního poměru.
Uchazeč z již zmíněných důvodů a strana zaměstnavatele z hlediska
zpracování administrativních dokumentů.

Omezit oblast vzdělávání zaměstnanců

Zvolnit by organizace mohla i v oblasti vzdělávání, které je sice
zajímavě pestré, ale z hlediska času dosti náročné. Organizace by
měla poskytovat pouze potřebné vzdělávání zaměstnancům, které sou-
visí s výkonem práce a bez kterého by jej nemohli vykonávat.

Doporučení AutoFREIBERG:

Nabízet více druhů benefitů pro své zaměstnance

Firma AutoFREIEBRG by mohla zlepšit způsob motivování a nabízet
více benefitů, například nabízet služební mobilní telefon nebo
alespoň proplacení menší částky za volání či jiné.

Upravovat výši mzdy podle trhu práce

Proto, aby zaměstnanci neodcházeli ke konkurenci, by měla firma
zohledňovat konkurenční odměny či výši nezaměstnanosti a kolísání
minimální mzdy.

Zkrátit pracovní dobu servisu

V současné době činí pracovní doba servisu, pondělí až pátek od
7:30 do 18:00 hodin. Myslím, že končit v pátek dříve, byť jen o
hodinu, by zaměstnance potěšila. Myslím, že poslední hodiny v pá-
tek nejsou pro firmu závratně důležité i z hlediska výnosu.
Bude-li schválen zákon o zkrácení pracovního týdne na pondělí až
čtvrtek, firma nebude tolik zaskočena.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na rozdílné přístupy personalistiky
v soukromém a veřejném sektoru. Teoretická část obsahovala infor-
mativní sdělení o procesech personalistiky, jež musí personalisté
vykonávat. Jednalo se v prvé řadě o proces vytvoření a analýzu
pracovních míst, získávání, výběr, přijímání a adaptace, hodnocení
a odměňování a v neposlední řadě vzdělávání zaměstnanců.

Zkoumané rozdíly v personálních procesech byly zkoumány v praktic-
ké části na vybraných organizacích, jež každá zastupovala daný
sektor. Úřad městské části Praha 6 zastupoval veřejný sektor a
firma AutoFREIBERG soukromý sektor.

Tato práce se zabývá také tím, zda zvolené organizace mohou být
příkladem dobré praxe v některých postupech. Závěrem lze konstato-
vat, že Úřad městské části Praha 6 je příkladem toho, jak by to
mělo správně fungovat. Veřejný sektor obecně více dodržuje zákoník
práce oproti soukromému sektoru. Ovšem jeho velkou nevýhodou, jež
vyplynula i z rozhovorů s respondenty, je odměňování. Spousta lidí
kvůli lepším finančním výdělkům a lepším benefitům volí právě sou-
kromý sektor.

Soukromý sektor si volí spousta lidí i z důvodů získání vyšší kva-
lifikace i bez vysokoškolského vzdělání, protože veřejný sektor
velmi dbá na dosažené vzdělání a praxi v oboru, právě i na základě
toho je zaměstnancům určen platový tarif. Z rozhovorů s responden-
ty vyplynulo i to, že v soukromém sektoru zaměstnavatelé mnohdy
využívají svých pozic a zneužívají své zaměstnance v tom smyslu,
že jim navýší rozsah práce a odmění je stejnou finanční odměnou.
Pro zaměstnance s dětmi z rozhovorů plyne, že zaměstnavatelé ve-
řejného sektoru jsou vstřícnější než v soukromém sektoru.

Tato práce by měla napomoci uchazečům o zaměstnání v lepší orien-
taci v soukromém a veřejném sektoru. Je pouze na každém z nás,
který sektor si pro své zaměstnání zvolí. Zda dá přednost jistotě
ve vyplácení platu, správnosti uzavření smluv a dodržování zákoní-
ku práce nad vyšším výdělkem, domáčtějšímu prostředí a lepšími be-
nefity.
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Příloha č. 1 - Otázky pro rozhovor

s respondenty

Jste zaměstnán/a v soukromém nebo ve veřejném sektoru?

Jak jste spokojen/a ve svém zaměstnání?

Jak dlouho jste zaměstnán/a v tomto sektoru?

Změnil/a jste někdy sektor, ve kterém jste nyní zaměstnán/a?

Uvažoval/a jste někdy o změně sektoru, ve kterém jste nyní zaměst-
nán/a?

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

V čem shledáváte výhody sektoru, ve kterém pracujete?

V čem shledáváte nevýhody sektoru, ve kterém pracujete?

Kolik činí váš hrubý finanční příjem za měsíc?

Myslíte, že váš finanční příjem odpovídá vaší práci?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzu-
je svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu pou-
žité literatury.

Jméno a příjmení: Denisa Neugebauerová
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