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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozdílné přístupy personalistiky v soukromém a veřejném sektoru
Jméno autora: Denisa Neugebauerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Oponent práce: Mgr. Lucia Dobrucká, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná téma patrí medzi štandardné témy bakalárskych prác.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce tak, ako bolo naformulované, bolo splnené. Z vecného hľadiska však jednotlivé časti bakalárskej práce na
seba nenadväzujú, jednotlivé kapitoly nevyužívajú poznatky zistené v predchádzajúcich kapitolách, a teda celkové závery
nie sú výsledkom systematicky rozpracovanej problematiky a nedajú sa považovať za skutočne vhodné.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Základná štruktúra práce je v poriadku - teoretická časť k personalistike, prístupy personalistiky v dvoch organizáciách, ich
porovnanie a príklady dobrej praxe, rozhovory s respondentami (aj keď tieto by mali byť ešte pred príkladmi dobrej praxe)
a celkové vyhodnotenie. Náplň jednotlivých kapitol však nezodpovedá zámerom tejto štruktúry a nevytvára kompaktný
celok. Konkrétne:

- Študentka porovnáva organizácie, ktoré sú vzájomne neporovnateľné hneď z viacerých hľadísk – veľkosť
organizácie (Úrad MČ Praha 6 má 326 zamestnancov a Autofreiberg iba 20), komplexnosť organizačnej štruktúry
(silne hierarchická a takmer plochá), potrebné kvalifikácie zamestnancov (vyššie vzdelanie vs. robotnícke pozície),
náročnosť práce (napr. odlišná komplexnosť a miera kreativity), osoba a formálnosť výberu (výberové komisie
vrátane personálneho oddelenia vs. majiteľka bez personalistu), a ďalšie. Závery z takéhoto porovnania nemôžu
byť považované za relevantné. Prečo študentka nevybrala porovnateľné organizácie?

- Uvádzané informácie pri personalistike oboch inštitúcií nie sú vždy kompatibilné. Napr. požadované kompetencie
pracovníka sú uvedené pri firme ale nie pri úrade, platy úradníkov sú vyčíslené na základe tarifov ale mzdy vo
firme nie sú spomenuté vôbec, apod.

- Príklady dobrej praxe nevychádzajú z porovnaní zvolených organizácií (čo je priamo v názve „príklady dobrej
praxe“), ale z ničím nepodložených tvrdení študentky o dodržiavaní zákonníka práce, využívaní motivačných
nástrojov a relevantnej odmene.

- Rozhovory s respondentami sú všeobecné a nevyužívajú žiadne čiastkové závery z predchádzajúcich kapitol, na nič
nereagujú. Navyše sú dvaja zo štyroch respondentov zo sektoru stavebníctva, ktoré nijako nesúvisí so zvolenými
organizáciami, a u ďalších dvoch respondentov nie je isté či sú z ÚMČ Praha 6. Chýba metodika rozhovorov.

- Vyhodnotenie formuluje študentka mimoriadne odvážne, pretože vyslovuje tvrdenia podložené iba štyrmi
krátkymi a značne všeobecnými rozhovormi, alebo dokonca vôbec ničím. Doporučenia študentky nemôžu byť
brané ako relevantné, a z vecného hľadiska ani nie sú (komentár nižšie).

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
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Odborná úroveň práce je diskutabilná. Študentka síce preukázala isté znalosti problematiky aj schopnosť využiť ich pri
prieskume v praxi, zároveň však ide o fragmenty, ktoré nedávajú zmysel ako celok (dôvody vyššie). Navrhnuté doporučenia
považujem za nesprávne:

- Zvolnenie legislatívy nie je v prípade štátnej služby na mieste.
- Znížiť mieru vzdelávania v štátnej službe nie je vzhľadom na časté zmeny legislatívy, predpisov a procesov ani žiadúce

a ani možné. Navyše samotní zamestnanci vo verejnom sektore často vnímajú vzdelávanie ako benefit.
- Malá firma ako Autofreiberg si často nemôže dovoliť širšie spektrum benefitov, pretože náklady na tieto benefity by

jednoducho nemusela ekonomicky zvládnuť. To isté platí o „trhovej“ výške mzdy.
- Skrátenie pracovnej doby v autoservise by síce zamestnanci uvítali, ale je to skutočne vhodné riešenie vo vzťahu

k zákazníkom a celkovej organizácii práce vo firme?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálne práca zodpovedá štandardom bakalárskeho štúdia.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V teoretickej časti práca zodpovedá štandardom bakalárskeho štúdia. V praktickej časti je výber zdrojov nekonzistentný
a tvrdenia študentky sa občas javia ako jednoducho vymyslené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kľúčové aspekty hodnotenia:

Absencia nadväznosti medzi jednotlivými kapitolami, nepodložené závery a diskutabilné odporúčania

Otázky do diskusie:

Prediskutujte podrobne body, ktoré odporúčate firme Autofreiberg.

1) odporúčate väčšiu škálu benefitov a úpravu výšky mzdy. Ako presne by mali tieto úpravy vyzerať? Každý váš návrh vyčíslite
z hľadiska nákladov pre zamestnávateľa a porovnajte to s reálnymi možnosťami firmy.

2) odporúčate skrátiť pracovnú dobu v piatok: Argumentujete tým, že a) „posledné hodiny v piatok nie sú pre firmu závratne
dôležité“, a b) „ak bude skrátený pracovný týždeň na 4 dni, firma nebude zaskočená“. Sú tieto argumenty zmysluplné? Aká je
vyťaženosť zamestnancov firmy v priebehu týždňa a kedy sú najväčšie počty zákazníkov? Keďže každý pracovný deň je
otvorené 10,5 hodiny, ako vychádzajú pracovné smeny zamestnancov a ako by sa rozložila tá 1 skrátená hodina? Aká je
pravdepodobnosť skrátenia pracovného týždňa? Ako pomôže skrátenie pracovnej doby o 1 hodinu k tomu, aby firma zvládla
zákonom schválené skrátenie pracovnej doby o 10,5 hodiny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 23.5.2018 Podpis: